A tatis oculos, velut Adami post 'gustum voluptatis, ad malum magis aperiat. Ergo etiam uterina soror nequaquam assidue tactu et osculis fratris sutetur, ne ex consuetudine, temporis progressu, na-scens vitium sese exserat, maxime cum corporis venustas amoris faces in oculis eorum magis accedit. Nam ab ejusmodi flamma etiam profana retrahens doctrina, pulchrorum, inquit, oscula sunt cavenda, tanquam venenatorum animalium mor-sus. Ex osculo enim, inquit, diffunditur venenum voluptatis per totum corpus. Propterea, *Salute*, inquit, in rivem in osculo sancto <sup>81</sup>, veluti statu car-nalis osculi **658** in pura Spiritus sancti fragran-tia hæc inter se conjungentes.

B 45. Reprehendendi autem, opinor, nequaquam sumus, quod eo usque diligentiam, virginitatis integritati consulentes, perducamus. Nam si non jam præcessisset peccatum, nec sua luctamina in his personis adversus vitam nostram deprompsisset, fortasse reprehensione digni apud nonnullos esse-mus, quod eo usque sermonem exercuerimus. Sed si omnem peccati speciem in matres et sorores per carnis voluptates edere poluit (quemadmodum et Amnon <sup>82</sup> ob stuprum sororis infamiae notis inussit), reprehensione, opinor, digni non sumus, quod ad virginis integritatem hanc etiam cautionem induca-mus. Satis enim vehemens est, inquam, insitus amoris corporibus masculorum in feminas aculeus, ut ea inter se, omnibus contemptis judiciis, sua, ut ita dicam, sponte, etiam reluctantibus intus cogita-tionibus, connectat. Ac feminæ quidem dum femi-narum tangunt corpora, ac rursus masculi mascu-lorum, immobilem habent naturalem inter se habi-tudinem; nisi quis, dum ejus memoria secundum imaginationem illius, in quem naturalem accepit amoris motum, pungitur, etiam in alienum, cestro ad id quod sibi convenit dato sceleste, utatur. Sed femina, dum corpus tangit masculi, aut rursus fe-minæ masculus, quamvis eorum animæ cogitationi-bus hæc communiant, tamen a se invicem ad com-plexum arcano modo stimulantur. Et quemadmodum stappa dum stuppam attingit, aut rursus signis rutilanspurum ignem, fumum minime concitant; stappa vero si ignem odore tur, cito accenditur, neo opus D est multo labore, nec quærendus qui extrinsecus insufflet, ut ex stuppo ignis resulgeat; sed tantum

<sup>81</sup> I Petr. v, 14. <sup>82</sup> II Reg. XIII, 14, sqq.

(72) Τῷ χρόνῳ. Non male Reg. 2879, τοῦ χρόνου.

(73) Πνοὴ. Ita Colbertinus et unus ex Regiis, Edi-ti, πνοή. Libenter legerem, πνοήν.

(74) Τόν. Articulus additus ex Veneta editione et sex mss.

(75) Ὁλκός. Codex Mazarin., Ιχανή. Mox codex recentior Combefis., ἀλογήσασα, κρείσσων καὶ θηλέων, nihil non spernens, etiam feminarum vi-trix.

(76) Παρανομήσει. Hæc scriptura nititur qua-

tuor codicibus mss. Editi, παρανομήσει.

(47) Ταῦτα ἀφορμήσωσι. Restituere malui scri-pturam Venetæ editionis, in qua hæc leguntur, quam sequi Parisiensem, quæ sic habet: τούτων οὐκ ἀφορμήσωσι. Videtur, ut in editione Veneta, legisse Ambrosius. Sic enim reddit: *Quamlibet hæc insitæ illis animæ ratione moderentur*. Unus ex Regiis co-dicibus, ταῦτα ἀφορμήσωσι. Hæc temperent. Legi-tur etiam ταῦτα in codice Reg. 2879. Habet idem codex, ἐν ἑαυτοῖς τοῖς τῆς ψυχῆς λογισμοῖς, legitur etiam, ἐν ἑαυτοῖς, in editione Veneta.

admodum est, ac statim flamas babet relucentes: sic femineum corpus, dum masculum tangit, non mutto indiget labore insufflante ad concubitum amore, sed cum naturalem habeant inter se habitudinem, statim ac se contingunt, accensam habent arcano modo voluptatis scintillam. Quapropter, inquit, *Alligabit quis ignem in sinu, vestes autem non comburet? aut ambulabit quis super prunas ignis, et pedes non comburet?* Sic non erit innoxius quisquis attigerit mulierem<sup>33</sup>. Quod si seipsum tradidit Dominus pro sponsa, ut eam sanctificet aquæ lavacro purgatam, illamque ipse sibi ipsi exhibeat gloriosam, maculam non habentem, aut rugam, aut quidquam hujuscemodi, imo, ut sit sancta et inculpata et corpore et spiritu<sup>34</sup>: sollicita quodque idcirco esse debet virgo, quomodo placeat Domino, ut sit sancta corpore et spiritu<sup>35</sup>.

46. Neque alia quidem cavere, ad alia vero sibi fidere indifferenter debet: sed omnes omnino, quæ maculam ei aut rugam inferunt, occasiones longe removere, ut et corpore **659** sancta sit, nullum ab eo in animam inquinamentum ferens, et spiritu, nulla illum cogitatione infuscans. Non enim a corpore tantum in animam transeunt libidines, sed etiam ab anima initium sumentes, quamvis interdum corpora inservire non possint, per imaginatem, quasi per corpora peragantur, cogitatione percipiuntur. Quemadmodum enim qui oleum cum aqua miscent, utriusque gratiam, dum vim inferunt hoc artificio, abolent; id quod in oleo luminosum est aquæ limo turbantes, ac rursus aquæ naturam permistione olei inquinantes: sic qui animam cum corpore per libidines commiscent, quod utrique inest ad vitam utile, prave evertunt: animam, quæ luminosa est et splendida, limo carnarium ex voluptate libidinum tam inquinant, et quod in corpore purum ac nitidum est, hac ratione permiscentes, inutile illud ad vitam efficiunt. Sed quemadmodum commista inter se oleum et aqua naturalem gratiam evertunt: recedente autem eorum tumultu, quietem nacta separantur quidem ab invicem, et in propriam utrumque naturam, dum in semetipsum colligitur, recurrit, ac purum aquæ insidet oleum, aqua vero perlucidum fit illius vehiculum: ita et anima et corpus, si commisceantur inter se mutuis vitiis, propriam utrumque naturam ab altero inquinatum corrumpit; sed tranquillitatem nacta, in propriam naturam redeuntia separantur, ac anima quidem, velut auriga luminosa sua pulchritudine desuper affulgente corpus illustrat; corpus vero, utpote grave, subsidiens illius dignitati, vehiculum illius fit ad usus necessarios.